NOTARIORUM ITINERA

I

Guglielmo da Sori

Genova - Sori e dintorni
(1191, 1195, 1200-1202)

**

a cura di
† GIUSEPPE ORESTE
DINO PUNCHUH - VALENTINA RUZZIN

GENOVA
SOCIETÀ LIGURE DI STORIA PATRIA
Palazzo Ducale
2015

Notariorum Itinera

I

Collana diretta da Antonella Rovere

SOCIETÀ LIGURE DI STORIA PATRIA

Guglielmo da Sori

Genova - Sori e dintorni
(1191, 1195, 1200-1202)

a cura di
† Giuseppe Oreste
Dino Puncuh - Valentina Ruzzin

GENOVA 2015

Atti di Guglielmo da Sori

**

1201, aprile 22, <Sori>, *sub porticu domus filiorum q. Iohannis Mallei*

I consoli della pieve di Sori sciolgono i figli del defunto Giovanni Malleo dagli impegni nei confronti di Bonaventura de Mantello derivanti dal testamento del padre.

Nel margine esterno: « n(on) ». V. anche nn. 531, 533.

Eodem^a loco et die et tunc. Consules predicti Vasallus de Molino, Donatus Pelleiranus^b et Marcus de Arenella absolverunt filios et filias quondam Iohannis Mallei a Bonaventura de Mantello et omnibus pro eo ex libris IIII quas in bonis Iohannis Mallei iam dicti debebat recipere et postulabat. Hoc ideo factum est quoniam cum^c cognovissent Bonaventuram illas recipere debere, solverunt illas ei de bonis Iohannis Mallei. Ideoque solutis, absolverunt ut supra legitur, laudantes ut de cetero nequeant a Bonaventura aut ab alia pro eo persona inquietari ullo modo, nulla demum requisitione molestari. Testes predicti.

^a Eodem: *nel testo* Ego

^b Pelleiranus: *in soprallinea*

^c cum: *in soprallinea*.

1201, aprile 22, <Sori>, *sub porticu domus filiorum q. Iohannis Mallei*

I consoli della pieve di Sori sciolgono Rubaldo Malleo, figlio del defunto Giovanni Malleo, dagli impegni nei confronti dei fratelli derivanti dal testamento del padre.

Nel margine esterno: « n(on) ». V. anche nn. 531, 532.

Eodem loco et die et tunc. Consules predicti Vasallus de Molino, Donatus Pelleiranus et Marcus de Arenella absolverunt Rubaldum Malleum, filium quondam Iohannis Mallei, a suis fratribus et sororibus de toto mobili et massariciis et mensilibus quoniam incantavit et rationem domui fecit et iuravit omnia manifestare. Unde, facta manifestacione, omnia ad divisionem produxit

et divisorunt mobile et in publico incantacio et calega facta fuit. Quapropter, soluto ubi debebatur et Rubaldo Malleo ad divisionem omnia exhibenti sub iure iurando sollempniter prestito, eum absolverunt, laudantes ut de cetero non possit conveniri, nulla demum inquietudine molestari occasione videlicet de mobili dividendo et res quas ipse incantavit teneat ut nullatenus ex eis possit inquietari. Visa igitur rei qualitate et habito sapientum consilio et cuique partem suam assignantes, laudaverunt ut supra legitur, Trofo tuente filios sue filie et Ventuira ceteros suos cognatos. Testes predicti.

534

1201, aprile 22, <Sori>, *sub porticu domus Oberti de Valcolumbaria*

Testamento di Oberto de Valcolombara.

Nel margine esterno: « pagavit soldos II ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 186r.) Ego Obertus^a de Valcolumbaria contemplatione ultime voluntatis mee taliter res meas et bona mea ordino, iudico et dispono. Im primis iudico per animam meam libras VIII, quarum decenum in opera plebis et pro obsequiis corporis mei et funeris in mea sepultura; libras II pro missis canendis; soldos XX ponti de Sori; soldos IIII operi Crucis de Podio Castelli si ecclesia fiet; soldos XX septem meis filioceis, soldum I per quamque; Audete, mee serviciali, soldos IIII; hospitali Sancti Iohannis soldos III cum illis de Fine; operi Sancte Marie de Boiasco soldos II; operi Sancte Margarite de Sori soldos II; operi Sancti Apolinaris soldos II; operi Sancti Petri de Cavrano soldos II; operi Sancte Marie de Caneva soldos II; hospitali de Sori soldum I; hospitali de Boiasco soldum I; residuum vero usque in complementum^b predictarum librarum VIII dimitto in ordinatione filiorum meorum dandum^c per animam meam. Pono et verum est quod passus fui dampnum et devastatus a potestate Ianue pro meo filio Oberto l(i)b(rarum) XXX; ideoque volo ut in parte sua aut illius qui in loco suo fuerit computetur et non possit regredi supra partem ceterorum filiorum meorum. Lego meo filio Iohanni^d et ad presens do cum dominio et possessione quarterium terre que fuit Villani Assaxini in Faval et aliud quarterium eiusdem terre do et

ordino et possessionem cum dominio trado meo filio Willelmo et aliud
quarterium eiusdem terre meo filio Donodeo, illud videlicet quod ipse pos-
sidet et tenet. Et sic habeant pro suis lucris. Item volo ut quisque filiorum
meorum teneat et habeat lucra sua et aquista que facta habent et fecerint ^c
unus sine contradictione alterius et unus adversus alterum nullam possit re-
quisitionem facere. Confiteor quod rationes mee uxoris Aude sunt inter
dotem et extradotem ^f libre XIII. Confirmo cartam quam feci meo filio ^g
Willelmo et sicut ei ordinavi l(i)b(ras) VIII in apar de Donodeo et sua lucra
et aquista sint eorum de cetero, quisque per se. Medietatem reliquorum
meorum bonorum dimitto, lego et ordino meis filiis et aliam medietatem in
me retineo et in uxore mea, quam medietatem post decessum meum dimitto
et ordino mee uxori Aude ad faciendum libere suam voluntatem in vita sua,
sed post suum decessum regrediatur ad filios meos. Volo quod octena pars
quam feci mee nurui, uxori Donidei, pro suis rationibus computetur in
parte Donidei, filii mei ^h. Possessionem quoque cum dominio meo filio
Willelmo, recipienti nomine suo et nomine fratris sui Iohannis, filii mei,
corporaliter trado de quarteriis predictis terre que fuit Villani Assaxini, que
ut supra legitur eis dono do. Hec est mea ultima voluntas et cetera. Iuro in-
super ad sancta Dei evangelia ego Obertus de Valcolumbaria predictus ut
supra legitur perpetuo firmum et inremotum habere et tenere et contra pre-
dicta non venire nec removere neque retractare sed inviolabile tenere. Actum
sub porticu domus predicti Oberti. Testes Obertus de Valle, Marchisius de
Casaletto, Bonaventura de Mantello, Rubaldus Malleus et Enricus de Faval.
MCCI, indictione III, XXIIⁱ die aprilis, inter terciam et nonam.

^a Corretto su Albertus ^b segue depennato filiorum m ^c dandum: *in soprалinea su-*
dampnum depennato ^d Iohanni: *in soprалinea* ^e segue depennato fra ^f segue depen-
nato lb. VI ^g filio: *in soprалinea* ^h segue depennato de ⁱ XXII: *l'ultima unità in so-*
pralinea.

lige a titolo di dote della moglie Maria, accreditandole sui propri beni 12 lire a titolo di antefatto.

Nel margine esterno: « n(on) ». Il documento è barrato con linee oblique parallele. V. anche nn. 536, 537.

Ego Iohannes Crexius de Plaçol confiteor accepisse a vobis Gisla, socrum mea^a, uxore quondam Ardiçonis de lo Figar, et filio tuo Nicola, cognato meo, libras XXIIII denariorum Ianuensium nomine dotis et patrimonii uxoris mee Marie, filie et sororis vestre, et de ipsis me bene quietum et solutum voco et volo ut sint salve tibi uxori mee Marie predicte in bonis et rebus meis^b habitis et habendis sine omni mea heredumque meorum atque omnium per nos contradictione. Et facio et nomine antefacti dono tibi Marie, iam dicte uxori mee, tantum in bonis et rebus meis habitis et habendis quod bene valeat l(i)b(ras) XII denariorum Ianuensium et volo ut de ista donatione facias tu^c quicquid volueris pro more et consuetudine civitatis Ianue sine omni mea et omnium per me contradictione. Unde pro sic attendendo omnia mea habita et habenda tibi pignori obligo. Actum inter Fossatum de^d Fontana, in via. Testes Obertus de Valle, Rufinus de Valle, Mainerius de Termino et Iohannes de lo Solar, Donumdei de Casaleto^e. Eodem die, circa nonam.

^a socrum mea: *in soprallinea* ^b segue depennato habitis ^c nel testo tua ^d segue depennato fos ^e Donumdei de Casaleto: *in calce al documento senza segno di richiamo, probabilmente aggiunto con la data cronica scritta parzialmente fuori margine.*

536

1201, aprile 22, <Sori>, *inter Fossatum de Fontana, in via*

Maria, figlia del defunto Ardiço de lo Figar, scioglie la madre e il fratello dagli obblighi relativi alla fradeschia.

Nel margine esterno: « n(on) ». Il documento è barrato con linee oblique parallele. V. anche nn. 535, 537.

(c. 186 v.) Ego Maria, filia quondam Ardiçonis de lo Figar, facio vobis Gisle, matri mee, et Nicole, fratri meo, finem, pactum et refutacionem atque

omnimodam remissionem ex universis rebus mobilibus et immobilibus quas aduersum vos petere^a possum nomine fradeschie aut alio modo et sic promitto vobis firmum et inremotum habere et tenere et numquam contravenire. Et confiteor me esse maiorem annis XX. Iuro insuper ad sancta Dei evangelia hec omnia predicta firma et inremota habere et tenere et numquam contravenire per me vel per interpositam personam. Et facio hec consilio propinquorum meorum Oberti de Valle et Donidei de Casaleto, renuncians omni iuri quo possem me iuvare. Et facio hec omnia consilio et consensu viri mei Iohannis Crexii et pro libris XXIIII mee dotis a vobis viro meo datis^b¹. Actum inter Fossatum de Fontana, in via. Testes Obertus de Valle, Donumdei de Casaleto, Iohannes de Solar, Mainerius de Termino et Rufinus de Valle. Anno dominice nativitatis MCCCI, indictione III^a, XXII die aprilis, circa nonam.

^a Segue depennato possem ^b et pro libris - datis: *in calce al documento con segno di richiamo.*

537

1201, aprile 22, <Sori>, *inter Fossatum de Fontana, in via*

Gisla, vedova di Ardiço de lo Figar, e il figlio Nicola dichiarano di dovere ancora 12 lire a Giovanni Crexius per la dote della moglie Maria, rispettivamente loro figlia e sorella, che si impegnano a pagare in quattro rate annuali di pari importo.

Nel margine esterno: « n(on) ». V. anche nn. 535, 536.

Nos Gisla, uxor quondam Ardiçonis de lo Figar, et Nicola, filius suus, confitemur debere tibi Iohanni Crexio, genero et cognato nostro, libras XII denariorum Ianuensium ex dote uxoris tue Marie, filie mei Gisle et sororis Nicole, quas promittimus et convenimus dare tibi aut tuo certo nuncio per nos aut per nostrum missum usque ad annos IIII, videlicet omni anno quartum usque ad solutionem integrum, non obstante tibi quod in carta dotis tue

¹ V.n. 535.

uxoris predicte te solutum vocasti¹ et non obstet tibi refutacio quam uxor tua nobis fecit consilio tuo et consensu², alioquin penam dupli bona pignori intrare quisque nostrum ex hiis omnibus in solidum teneatur, renunciantes iuri quod dicit « Si duo vel plures » et cetera. Et ego Gisla predicta, faciens hec consilio propinquorum meorum Oberti de Valle et Donidei de Casaleto, renuncio senatus consulto Velleiano, iuri hypothecarum et legi Iulie omniue iuri. Actum eodem loco et die et coram eisdem testibus et ipsa hora.

538

1201, aprile 22, <Sori>, *in Costa de Valle*

Raimondo, figlio del defunto Alberto de Florençana, dichiara di aver ricevuto dai cognati Raimondo e Bianco, figli del defunto Gandolfo della Valle, 20 lire a titolo di dote della moglie Deliana, accreditandole sui propri beni l'equivalente di 10 lire a titolo di antefatto.

Nel margine esterno: « n(on) ». V. anche nn. 539, 540.

Ego Raimundus, filius quandam Alberti de Florençana, confiteor accepisse a vobis Raimundo et Blancho, fratribus, filii quandam Gandulfi de la Valle, libras XX denariorum Ianuensium nomine dotis et patrimonii uxoris mee Diliane, sororis vestre, et de ipsis me bene quietum et solutum voco et volo ut sint tibi Deliane, predicte uxori mee, salve in bonis meis habitis et habendis sine omni mea heredumque meorum atque omnium per nos contradictione. Et facio et nomine antefacti dono tibi Deliane, predicte uxori mee, tantum in bonis meis habitis et habendis quod bene valeat l(i)b(ras) X et volo ut de ista donatione facias tu quicquid volueris pro more et consuetudine civitatis Ianue sine omni mea heredumque meorum atque omnium per nos contradictione. Unde, pro hiis omnibus et sic attendendo, universa bona mea habita et habenda tibi pignori obligo. Actum in Costa de Valle. Testes Obertus de Valle, Fulco capsarius de Soselia, Vitalis de Fontana, Baldus de Calcinaria,

¹ V. n. 535.

² V. n. 536.

Andreas de Fossato, Willelmus de Florençana, Obertus barilarius, frater eius, et Iohannes Porrum et Petrus de Cerexeis testis^a. Eadem die, prope vesperum.

^a et Petrus de Cerexeis testis: *in calce al documento con generico segno di richiamo, privo di corrispondenza nel testo.*

539

1201, aprile 22, <Sori>, *in Costa de Valle*

Deliana, figlia del defunto Gandolfo della Valle, scioglie i fratelli Raimondo e Bianco dagli obblighi relativi alla fradeschia.

Nel margine esterno: « n(on) ». V. anche nn. 538, 540.

Ego Deliana, filia quondam Gandulfi de la Valle, facio vobis Raimundo et Blancho, fratribus meis^a, finem, pactum et refutacionem atque omnimodam remissionem de universis rebus mobilibus et immobilibus quas adversum vos petere possum nomine fradeschie aut alio modo et sic promitto vobis firmum et inconcussum habere et tenere et numquam contravenire et confiteor me esse maiorem annis XVIII. Iuro insuper ad sancta Dei evangelia hec omnia predicta et firma et inconcussa habere et tenere et nullatenus contravenire per me vel per interpositam personam et facio / (c. 187r.) hec consilio propinquorum meorum Iohannis Porri et Petri de Cerexii, renunc(iando) omni iuri quo possem me iuvare et facio hec omnia et confirmo consilio viri mei Raimundi, filii quondam Alberti de Florençana, et eius consensu. Actum in Costa de Valle. Testes Obertus de Valle, Iohannes Porrum, Petrus de Cerexeis, Fulco capsarius de Soselia, Vitalis de Fontana, Baldus de Calcinaria, Andreas de Fossato, Willelmus de Florençana, Obertus barilarius, frater eius. MCCI, inductione III^a, XXII die aprilis, prope vesperum.

^a Segue depennato filii.

1201, aprile 22, <Sori>, *in Costa de Valle*

I fratelli Raimondo e Bianco, figli del defunto Gandolfo della Valle, con Altadonna, moglie di Raimondo, dichiarano di dovere ancora 8 lire a Raimondo, figlio del defunto Alberto de Florençana, per la dote di Deliana, moglie di quest'ultimo, che si impegnano a pagare in tre rate annuali di pari importo.

Nel margine esterno: « pagavit VI, debet VI ». V. anche nn. 538, 539.

Nos Raimundus et Blanchus, fratres, filii quondam Gandolfi de la Valle, et Altadonna, uxor predicti Raimundi, confitemur debere tibi Raimundo, filio quondam Alberti de Florençana, libras VIII denariorum Ianuensium ex dote Deliane, uxoris tue, sororis nostre, quas promittimus dare tibi aut tuo certo misso per nos aut nostrum missum usque ad tres annos, videlicet omni anno tertium, alioquin penam dupli bona pignori intrare quisque nostrum in solidum teneatur, renunciantes iuri quod dicit « Si duo vel plures » et cetera. Et ita ut supra legitur confitemur iurasse ad sancta Dei evangelia attendere et observare quantum non remanserit licentia tua et cetera. Et in rebus quibus tu malueris Raimunde accipere debes. Et hec omnia faciens ego Altadonna predicta consilio propinquorum meorum Oberti de Valle et Vitalis de Fontana, renuncio senatus consulto Velleiano, iuri hypothecarum et omni iuri. Non obstet tibi Raimundo ad hec postulanda quod in carta dotis uxoris tue te solutus vocasti¹ et quod Altadonna^a, soror nostra, uxor tua, nobis refutacionem fecit². Actum eodem loco et die et coram eisdem testibus et ipsa hora.

^a Altadonna: *così per* Deliana

¹ V.n. 538.

² V. n. 539.

1201, aprile 23, *ad Cesanicum, in strata*

Argentia, vedova di Oliviero Graçanus, e i figli Bonavita e Folco vendono ai figli del defunto Guglielmo de Mareço metà di una terra in Fontanellis, posseduta in comune con gli acquirenti, al prezzo di 22 soldi.

Nel margine esterno: « n(on) ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Nos Argentia, uxor quondam Oliverii Graçani, Bonavida et Fulco, filii eius, pro precio soldorum XXII denariorum Ianuensium quos de filiis olim Willelmi de Mareço accepimus, de quibus nos bene quietos et solutos vocamus, vendimus eis medietatem unius pecie terre pro indiviso cum emptoribus in Fontanellis. Coheret a duabus partibus emptorum, a tercio Marchi de Arenella et superius Bonaventuire de Mantello. Cum omni suo iure et commodo eis vendimus, cedimus et tradimus et si plus valent^a donamus faciendum quicquid voluerint et cetera. Ab omni quoque homine predicas(tas) venditionem et donationem eis eisque heredibus per nos nostrosque heredes semper legittime defendere et auctoriçare promittimus contra omnes personas et nullatenus impedire sub pena dupli et cetera. Possessionem autem et dominium exinde illis tradidisse confitemur et specialiter defendet Argentia supra suum patrimonium et quia sui patrimonii est. Et hec facio ego Argentia consilio^b filiorum meorum Bonavide et Fulconis, renunc(iando) senatus consulto Velleiano, iuri ypothecarum et omni iuri. Actum ad Cesanicum, in strata prope^c ***^d. Testes Boiamontus Gaiotus, Vitalis de Campodonnico, Loisius de Poraria et Melior de Pastino. MCCI, inductione III, XXIII die aprilis, summo mane.

^a valent: così ^b segue depennato propinquorum meorum ^c segue depennato do
^d [cm 4].

1201, aprile 24, Genova, *in ecclesia Sancti Laurentii*

Giovanni di Montesignano rilascia quietanza a Vassallo di Quinto, figlio di Marino, per conto della sorella Sibilla, erede della defunta Gisla, figlia della predetta Sibilla, di 9 lire deliberate da un arbitrato su una controversia relativa all'antefatto della predetta Gisla.

Nel margine esterno del *verso* della carta: « pagavit VI ». V. anche n. 543.

Ego Iohannes de^a Monteasignano facio tibi Vasallo de Quinto, filio Marini, nomine Sibilie, sororis tue et heredis quondam Gisle, neptis tue, filie ipsius Sibilie, et nomine tuo^b finem, pactum et refutacionem et transactionem atque remissionem^c ex universis illis mobilibus et immobilibus que quoquo modo petere possem in bonis et rebus que fuerunt quondam Gisle, neptis tue, filie quondam Sibilie, occasione antefacti vel alia occasione et specialiter ex lamentacione^d librarum XX quam feceram pro tercia^e antefacti, quas dicebam habere et postulabam in bonis que fuerunt Gisle predicte et illam lamentacionem casso et evacuo, promittens sic firmum et inconcussum habere et tenere et non contravenire et nullam litem movere de cetero de aliquibus in bonis que fuerunt Gisle neque contra heredes suos vel qui bona sua habeant, alioquin promitto tibi stipulanti penam dupli de tanto quanto lis mota fuerit aut interesse. Unde pro sic attendendo universa bona mea habita et habenda tibi pignori obligo et^f hec omnia facio ego pro libris VIIIII denariorum Ianuensium quas a te Vasallo accepisse confiteor, de quibus me solutum voco. Et ita finierunt eorum arbitri / (c. 187v.) et ab eis electi, videlicet Martinus de Quinto, Iohannes Crocius, Lafrancus Cairatus, Nuvelonus de Caneto et Simon de Monteasignano, etiam sub pena librarum XVIII undique promissa et stipulata. Et iuraverunt ambe partes ad sancta Dei evangelia eorum stare sententie et firmum atque ratum habere totum quod prelegitur et non contravenire modo aliquo. Actum Ianue, in ecclesia Sancti Laurentii. Testes Ventuira de Cereto, Michel de Porta. MCCI, inductione III^a, XXIII^g die aprilis, inter mane et terciam.

^a Segue depennato Montesignano ^b segue depennato nomine ^c finem - remissionem:
in sopralinea ^d segue depennato quam ^e segue depennato s ^f segue depennato ita finie-
runt arbitri quos elegerunt aut eorum ^g nel testo XXXIIII

1201, aprile 24, Genova, *in ecclesia Sancti Laurentii*

Vassallo, figlio di Marino Quinto, anche per conto della sorella Sibilla, madre ed erede della defunta Gisla, scioglie da ogni obbligo Giovanni di Montesignano, a seguito di un arbitrato su una controversia relativa all'antefatto della predetta Gisla.

Nel margine esterno: « pagavit ». Il documento è barrato con linee oblique parallele. V. anche n. 542.

Ego Vasallus, filius Marini de Quinto, per me et specialiter per Sibiliam, sororem meam^a, matrem quandam Gisle et heredem ipsius Gisle, facio tibi Iohanni de Monteasignano finem, pactum et refutacionem atque omnimodam remissionem ex universis illis mobilibus et immobilibus que adversum te petere possemus vel alium pro te modo aliquo, ego videlicet vel Sibilia, soror mea, aut heres neptis mee Gisle. Promitto itaque tibi me sic firmum et inviolabile haberet et teneret et non contraveniret, alioquin promitto tibi stipulanti penam dupli de tanto quanto lis mota fuerit aut requisicio facta. Unde, pro sic attendendo per omnia, universa bona mea habita et habenda tibi pignori obligo, renunciando iuri quod dicit ut principalis debitor prius conveniatur et omni iuri. Et ita finierunt eorum arbitri et ab eis electi, videlicet Martinus de Quinto, Iohannes Crocius, Lafrancus Cairatus, Nuvelonus de Caneto et Simon de Monteasignano, etiam sub pena librarum XVIII undique promissa et stipulata et iuraverunt ambe partes ad sancta Dei evangelia eorum stare sentencie et firmum atque ratum habere et tenere totum quod prelegitur et non contravenire modo aliquo. Actum eodem loco et die et coram eisdem testibus et ipsa hora.

^a Segue depennato filiam

1201, aprile 25, <Genova>, *in curia Embriacorum*

Oberto Embriaco rilascia quietanza a Guidolotus di Lucca di tutti i canoni della statio di Canneto fino al 1° agosto, nonché di 6 soldi per quello relativo allo stesso mese.

Nel margine esterno: « pagavit ».

Ego Obertus Embriacus confiteor accepisse a te Guidoloto Lucense^a totam pensionem et condicionem quam michi dare debebas de statione Canneti aut aliquo modo usque kalendas augusti proximas et de mense augusti soldos VI et inde me bene quietum et solutum voco, renunciando exceptioni non numerate peccunie et omni alii exceptioni. Actum in curia Embriacorum. Testes Bonacursus de Portudelfino. Iohannes Curerius et Armanus de Sancto Matheo. XXV die aprilis, inter terciam et nonam.

^a Lucense: così.

1201, aprile 25, <Genova>, *sub porticu domus Bartholomei Porcelli*

Ottobono della Croce promette a Ogerio Scoto di conservarlo indenne dalla fideiussione per 200 lire prestata in suo favore nei confronti dei consoli del comune in merito ai donativi destinati alla corte di Costantinopoli.

Nel margine esterno: « n(on) ». V. anche n. 546.

E d i z i o n e: ORIGONE, p. 314.

Ego Otobonus de Cruce confiteor quod tu Oglerius Scotus intrasti fideiussor pro me librarum CC^a et te atque tua obligasti consulibus communis Ianue pro ipso communi ex datis et donativis curie Constantinopolitane, ad quam legatus^b iturus es pro communi, et ita te obligasti, velud continetur

in scriptis et carta quam Ogerius Panis inde^c composit. Quapropter tibi promitto te extrahere ab omni dampno et exactione et lesionе quod vel quam modo aliquo exinde pati posses vel ad que posses pervenire vel forte perveneris et tibi aut tuo certo nuncio integre restituere per me aut per meum nuncium, et infra dies XV postquam de dampno constiterit, alioquin penam dupli bona pignori intrare. Iuro insuper ad sancta Dei evangelia ita attendere et observare bona fide et sine fraude quantum non remanserit licentia tua et cetera. Actum sub porticu domus Bartholomei Porcelli. Testes idem Bartholomeus, Ingo Castanea et Willelmus Scotus. Anno dominice nativitatis MCCI, indictione III^a, XXV die aprilis, inter terciam et nonam.

^a librarum CC: *in soprallinea* ^b corretto su legatum ^c inde: *in soprallinea su fec de-pennato.*

546

1201, aprile 25, <Genova>, *sub porticu domus Bartholomei Porcelli*

Ottobono della Croce promette a Bartolomeo Porcello di conservarlo indenne dalla fideiussione per 200 lire prestata in suo favore nei confronti dei consoli del comune in merito ai donativi destinati alla corte di Costantinopoli.

Nel margine esterno: « n(on) ». V. anche n. 545.

E d i z i o n e: ORIGONE, p. 315.

(c. 188r.) Ego Otobonus de Cruce confiteor quod tu Bartholomeus Porcellus intrasti fideiussor pro me librarum CC et te atque tua obligasti consulibus communis Ianue pro ipso communi ex datis et donativis curie Constantinopolitane, ad quam legatus iturus es pro communi, et ita te obligasti, velud continetur in scriptis et carta que Ogerius Panis inde composit. Quapropter tibi promitto te extrahere ab omni dampno et exactione et lesionе quod vel quam modo aliquo exinde pati posses vel ad que posses pervenire vel forte perveneris et tibi aut tuo certo nuncio integre restituere per me aut per meum nuncium promitto et infra dies XV postquam de dampno constiterit, alioquin penam dupli bona pignori intrare. Iuro insuper ad sancta Dei evange-

lia ego Otobonus de Cruce predictus ita attendere et observare bona fide et sine fraude quantum non remanserit licentua tua et cetera. Actum sub porticu domus predicti Bartholomei. Testes Oglerius Scotus, Ingo Castanea et Willemus Scotus. MCCI, indictione III, XXV die aprilis, inter terciam et nonam.

547

1201, aprile 26, Sori, *in ecclesia Sancti Angeli*

Giovanni de Muro, anche per conto del fratello Raimondo e del nipote, per un quarto, i coniugi Raimondo Medico e Agnese per un altro quarto, Riccadonna de Muro per un altro quarto, Adelasia, vedova di Giovanni Cavursus, e Giovanni de Muro, anche per conto del fratello, di Agnese, moglie del tintore, e di Adelasia per un altro quarto, vendono a Merlus de Feleito alcune parti di terra in Bargoano al prezzo complessivo di 10 soldi.

Nel margine esterno: « pagavit VI ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Ego Iohannes de Muro, per me et per meum fratrem Raimundum et meum nepotem, vendo tibi Merloni de Feleito quarterium medietatis quinte de terra infra scripta posita infra inferius dictas coherencias; et nos Raimundus Medicus et Agnes, iugales, vendimus tibi quarterium medietatis quinte; ego Ricadonna de Muro quarterium ipsius medietatis quinte; et nos Adalasia, uxor quondam Iohannis Cavursi, et Iohannes de Muro^a, per me et fratrem meum et per Agnetem, uxorem tinctoris, et Adalasiam aliud quarterium. Et sic nos omnes predicti vendimus et tradimus tibi Merloni iam dicto de Feleito precio soldorum X denariorum Ianuensium^b quos a te accepisse confitemur, de quibus nos bene quietos et solutos vocamus. Et sunt predice terre et quinte in Bargoano. Quibus quintis coheret inferius strata, superius mons de Speronça, a latere terra filiorum Mabilie de Campoligioso et ab alio latere de Buca. Cum omni suo iure et commodo tibi vendimus et tradimus et si plus valent donamus faciendum quicquid volueris et cetera. Ab omni quoque homine predic(tas) venditionem et donationem tibi tuisque heredibus per nos nostrosque heredes semper legittime defendere et auctoricare promittimus contra omnes personas sub pena dupli et cetera. Possessionem autem

et dominium ex predictis tibi tradidisse confitemur. Et nos mulieres predicte, facientes hec consilio propinquorum nostrorum Donati de Alegro et Marchi de Arenella, renunciamus senatus consulto Velleiano, iuri hypothecarum et legi Iulie et omni iuri. Actum in ecclesia Sancti Angeli plebis Sauri. Testes Marchisius de Casaleto, Donatus de Alegro, Willelmus de Valcolumbaria, Obertus de Insulis et Marcus predictus. XXVI die aprilis, prope terciam.

^a Muro: *in soprallinea su moro depennato* ^b denariorum Ianuensium: *in soprallinea*.

548

1201, aprile 26, Sori, *sub porticu hospitalis*

Guglielmo e Rainaldo de Ponte e Bonvassallo Ricius, anche per conto dei nipoti, Vitale di Campodonico, Nicola de lo Figar, Ricius de Trosso, anche per conto del cognato Giovanni Porro, Luca del Poggio e Olitanus de Besso vendono a Merlo de Feleito alcune parti di terra ad Rivum Marçascum al prezzo complessivo di 11 soldi.

Nel margine esterno: « pagavit VI ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Nos Willelmus de Ponte, Rainaldus de Ponte et Bonusvasallus Ricius, per me et nepotes meos, vendimus tibi Merloni de Feleito tres quintas terre infrascripte infra inferius <dictas> coherentias; et ego Vitalis de Campodonico vendo tibi quarterum quinte; et ego Nicola de lo Figar, per me et meos consortes, medietatem quintam^a; et ego Ricius de Trosso, per me et per meum cognatum Iohannem Porrum, et Lucus de Podio quarterum quinte; et ego Olitanus de Besso octenam quinte vendimus^b tibi Merloni predicto ad Rivum Marçascum^c, prope terram que fuit illorum de Curtino, ab alia parte Oglierii de Vigo, subtus Cerretum, et ad latus Anterii de Feleito, inferiorius est via, superiorius terra emptoris et ab alia parte Lafranci de Cerreto et ad latus Girardi de Feleito. Infra predicta confinia tibi vendimus et tradimus pro precio soldorum XI denariorum Ianuensium quos a te Merlone predicto accepisse confitemur, de quibus nos bene quietos et solutos vocamus et si plus valent donamus faciendum exinde ammodo quicquid volueris et cetera.

Ab omni quoque homine predic(tas) venditionem et donationem tibi tuisque heredibus per nos nostrosque heredes semper legittime defendere et auctoritatem promittimus contra omnes personas et nullatenus impedire sub pena dupli stipulata et cetera. Possessionem autem et dominium exinde tibi tradidisse confitemur. Actum sub porticu hospitalis de Sauri. Testes Willelmus de Valcolumbaria, Iohannes de Canneto, Marinus de Tivirasca, Raimundus Alberti de Florençana, Obertus de Tivirasca de Benedicto, Raimundus Silvanus et Willelmus de Cunio. Ipsa die, inter terciam et nonam.

^a quintam: *così* ^b *segue depennato* su ^c *segue depennato* quibus omnibus quintis coheret

549

1201, aprile 26, Sori, *prope ecclesiam Sancte Margarite*

Lanfranco Poncius de Feleitis vende a Martino de Corasego alcune terre in diverse località al prezzo di 16 soldi e ½.

Nel margine esterno: « n(on) ».

(c. 188v.) Ego Lafrancus Poncius de Feleitis, pro precio soldorum XVI ½ denariorum Ianuensium quos^a a te Martino de Corasego accepisse confiteor, de quibus me bene quietum et solutum voco, vendo tibi peciam unam terre plenam et vacuam supra domum Enrici de Aquarola; coheret ei inferius terra Guilie Ferarie de Vignola, superius via, a latere terra Petri de Plaço et ab alio terra Raperti. Item vendo tibi in Canneto peciam unam terre plenam et vacuam; coheret inferius terra Leccavele, superius via, et a latere emptoris et ab alia parte terra Petri de Plaço et consortium. In Canneto similiter peçolam unam terre plenam et vacuam; coheret inferius terra Enrici de Aquarola, superius Enrici de Aquarola et S(anct)i Fructuosi, ab alia parte Leccavele et ab alia parte Petri de Plaço. Item supra domum emptoris medium faxiam terre; ex tribus partibus emptoris et ab alia parte vendoris. Item supra domum Lafranci de Plano medietatem peçole unius terre cum olivis II pro indiviso cum ecclesia; coheret ab una parte terra S(anct)i Fructuosi et Lafranci

de Plano et consortium, inferius Lafranci de Plano, superius termini. Cum omni suo iure et commodo predictas terras tibi vendo, cedo et trado et si plus valet tibi dono faciendum et cetera. Ab omni quoque homine predic(tas) venditionem et donationem tibi tuisque heredibus per me meosque heredes semper legittime defendere et auctoriçare promitto contra omnes personas^b sub pena dupli stipulata et cetera. Possessionem autem et dominium exinde tibi tradidisse confiteor. Actum prope ecclesiam Sancte Margarite de Sauri. Testes Amicus de Corasego, Iohannes Poncius, Raimundus de Clavarono, Obertus de Costa, Petrus de Plaço et Vasallus de Camaxença. MCCI, inductione III, XXVI die aprilis, circa nonam.

^a Segue depennato rec

^b segue depennato et cetera

550

1201, aprile 26, Sori, *in ecclesia Sancte Margarite*

I consoli della pieve di Sori confermano a Giovanni Bonatasca della pieve di Rapallo l'acquisto per 10 lire e ½ di una terra in Rapallo, alienata in favore dei figli minori del defunto Amigonus Petentarius.

Nel margine esterno del verso della carta: « pagavit denarios XIII ». Il documento è barrato con linee oblique parallele. V. anche nn. 551, 552.

In ecclesia Sancte Margarite de Sauri. Consules de plebe Sauri Vasallus de Molino, Raimundus de Muro, Donatus Pelleiranus et Marcus de^a Arena laudaverunt quod Iohannes Bonatasca de plebe Rapalli habeat et iure proprietatis ac nomine comp(ar)e quiete teneat et possideat sine contradictione Villane, uxoris quondam Amigoni Petentarii, et sine contradictione filiorum olim eiusdem Amigoni omniumque pro eis personarum nominatim terram quam visi erant habere^b in Rapallo sicut exstimatores^c Rapalli terminaverunt et deversus ponentem illi Iohanni Bonatasche et exstimo consignare terminatam etiam et divisam ab alia deversus levantem que remanet Villane predicte ita tamen quod Villana habere debet utilem^d introitum et exitum in domum unde solitus est^e exire et introire. Coheret predicte terre, quam consules

predicti laudaverunt nomine comp(ar)e Iohanni Bonatasche predicto, ab una parte terra emptoris, ab alio^f uti terminatum est inter emptorem et Villanam, inferius terra boschi eiusdem Villane et Simonis Bufferii, superius terra Itarie de Sorba et Marchisii de Morecasca. Hancque terram habeat Iohannes Bonatasca predictus plenam et vacuam finito precio librarum $X \frac{1}{2}$ denariorum Ianuensium^g, quas ipse Iohannes solvit et dedit in ordinatione consulum predictorum et sunt collocate utiliter ad bonum et proficuum minorum^h. Hoc ideo factum est quoniam, cum hec terra vendi deberet pro utilitate multa minorum predictorum, literas consulibus de Rapallo direxerunt ut illam per exstimatorum Rapalli facerent exstimatorum. Quod effectui mandantes, terramⁱ illam predictam quantitatem exstimatorum exstimatorum prout per rescripta Rapallinorum consulum^j veraciter cognoverunt. Quare consules de Sauri^k predictorum exstimatorum arbitrio istam terram positam infra coherentias iam dictas Iohanni Bonatasche tradiderunt precio iam dicto, laudantes quod filii olim Amigoni Petentarii et Villana, quondam uxor eiusdem Amigoni, de cuius voluntate factum est et omni suo iuri renunciavit, nullo tempore contravenire presumant, potius autem per se suosque heredes emptori eiusque heredibus semper legittime defendere et auctoritate teneantur et sint bona eorum ob evictionem duple illi emptori pignori obligata et specialiter minorum / (c. 189r.) ac si ipsi maiores XXV annis facti vendidissent et tradidissent sollempniter cum omni legitima observantia. Possessionem namque cum dominio exinde illi Iohanni Bonatasche tradere facientes, de precio illum absolverunt, quoniam illud solvit et dedit in eorum ordinatione collocatum in utilitate minorum, Iohanne de Bonobello tuente minores et pro eis curante^l, Villana vero velud predictum est voluit et cum stipulacione promisit firmum omni tempore habere et renunciavit omni iuri suo et specialiter senatus consulto Velleiano, iuri hypothecarum et legi Iulie omnique iuri et fecit et firmavit^m hec omnia consilio propinquorum suorum Iohannis Sturegocii et Marchisii de la Valle. Testes Obertus de Valle, Iohannes de Insula, Marchisius de Casaleto, Iohannes Balbus de Petra Rubea, Martinus de Fondola, Iohannes Porrum, Amicus de Corasego, Iohannes barilarius, Raimundus de Clavaronio, Enricus de Oliva, Iohannes Ricius de Trosso et Iohannes, filius Willelmi Badati. MCCI, inductione III^a, XXVI die aprilis, circa vesperum. Et testes Boiamons de Arenella et Iohannes de Insula, Bla<n>cus de la Valle.

^a Segue depennato Arenel ^b habere: *in soprilinea* ^c segue depennato Rapalli (*in soprilinea*) diviserunt ab alia terra Villane ^d utilem: *nel margine esterno con segno di richiamo*

^e segue depennato introire ^f ab alio: così ^g denariorum Ianuensium: *in sopralinea*
^h segue depennato et ut ⁱ terram: *in sopralinea* ^j segue depennato cot ^k consules de
Sauri: *in sopralinea* su laudaverunt et c depennato ^l Iohanne de Bonobello - curante: *posto*
prima dei nomi dei testimoni con segno di richiamo ^m et firmavit: *in sopralinea*.

551

1201, aprile 26, Sori, *in ecclesia Sancte Margarite*

Giovanni Bonatasca dichiara di dovere ancora 4 lire a Villana, vedova di Amigonus, per l'acquisto di cui al n. 550, che si impegna a pagare entro il prossimo Carnevale.

Nel margine esterno: « n(on) ». Il documento è barrato con linee oblique parallele. V. anche nn. 550, 552.

Ego Iohannes Bonatasca confiteor debere tibi Villane, uxori quondam Amigoni Petentarii, libras IIII denariorum Ianuensium, que restant ad solvendum de precio librarium X ½ terre Rapalli^a, de qua laudem habeo nomine comp(ar)e per consules de Sauri^l. Quas libras IIII predictas promitto dare tibi aut tuo certo misso per me vel meum missum usque proximum Karnislevarium, non obstante tibi laude predicta qua dicitur me solvisse precium, alioquin penam dupli bona pignori intrare et specialiter terram illam quam comp(ar)avi per laudem iam dic(tam) consul(um) Sauri. Actum eodem loco et die et coram eisdem testibus et ipsa hora. Possessionem quoque cum dominio ipsius terre tuo nomine teneo donec solutionem integrum suscepferis.

^a Rapalli: *in sopralinea*.

^l V. n. 550.

1201, aprile 26, Sori, *in ecclesia Sancte Margarite*

Villana, vedova di Amigonus Petentarius, dichiara che quanto ricavato dalla vendita di cui al n. 550 appartiene ai figli, avuti dal marito Amigonus, garantendolo a Giovanni de Bombello, tutore degli stessi, su metà della casa e del casale di Migavel.

Nel margine esterno: « n(on) ». V. anche nn. 550, 551.

Ego Villana, uxor quondam Amigoni Petentarii, confiteor in veritate quod libre X ½ denariorum Ianuensium^a, quas dedit et solvit Iohannes Bonatasca ex precio terre Rapalli quam vendidisse confessa sum per consules Sauri et mea voluntate et unde laudem habet per ipsos consules Sauri¹, sunt ipse libre X ½ filiorum meorum, quos quondam sustuli ex viro meo Amigono Petentario predicto. Quas libras X ½ accepisse confessa sum et esse in mea virtute. Ideoque volo et tibi Iohanni de Bombello, tutori et curatori eorundem filiorum meorum stipulanti pro eis, promitto et obligo eis omnes raciones meas et dotem meam ut specialiter sint eis salve in medietate domus et casalis de Migavel quas habeo pro meis racionibus, videlicet quantum muntaret eas bene fuisse salvas in illis. Et sic eisdem filiis meis obligo et omnibus modis volo non revocandum nec retractandum. Et facio hec omnia atque confirmo consilio propinquorum meorum^b Iohannis Sturegocii et Marchissii de la Valle, renuncians senatus consulto Velleiano, iuri hypothecarum et omni iuri. Actum eodem loco et die et coram eisdem testibus et coram consulibus predictis de Sauri et eadem hora.

^a denariorum Ianuensium: *in soprolinea*

^b segue depennato Iohannis de Bombello

¹ V. n. 550.

1201, aprile 30, <Genova>, *in ecclesia Sancti Laurentii*

Oberto Malocello, Lanfranco Rocius, Ottone Polpo ed Erode de Mari promettono a Guglielmo Embriaco maior di consegnargli il sesto di tutto ciò che guadagneranno nella prossima spedizione navale, riservandosi gli eventuali compensi ricevuti dal senescalco Marcoaldus per i servizi resigli e il ricavato dal naviglio catturato, e di osservare e far osservare a Nicolosus Doria gli ordini trasmessi dall'Embriaco con le modalità di cui al n. 530.

V. anche nn. 173, 174, 185, 187-190, 414, 530, 554, 555, 571, 572, 574, 576, 596, 622, 879, 892, 893. Cfr. VITALE, pp. 138-150.

E d i z i o n e: DONEAUD, p. 80.

Nos Obertus Malusaucellus, Lafrancus Rocius, Oto Pulpus et Herodes de Mari promittimus et convenimus tibi Willelmo Embriaco maiori quoniam^a de toto illo quod aliquo modo lucrati fuerimus vel habuerimus in hoc itinere quod proxime^b annuente Domino sumus facturi cum galeis vel aliqua occasione tam mobilis quam immobilis aut qualicumque causa vel fortuna eventus ex quo de portu Ianue exiverimus dabimus tibi Willelmo predicto Embriaco maiori aut cui tibi placuerit sextam partem, tracto prius capitali cum proficuo de duobus tria, salvo tamen quod si senescalcus Marquvaldus nobis dederit aliquid pro servicio quod ei fecimus aut faciemus, non debemus tibi dare partem sed nostrum esse debet. Si vero navem ceperimus vel aliquod lignum, totum lucrum quod inde pervenerit nostrum esse debet. De toto eo quod tu Willelmus Embriacus predictus nobis dixeris aut iniungeris per te aut nuncium tuum aut per cartam notarii vel per litteras tuo sigillo sigillatas, quod debeamus dicere et imponere Nicoloso Aurie ut faciat, totum integre complebimus nec contra tuum preceptum vel ordinacionem faciemus. Iuramus insuper ad sancta Dei evangelia hec omnia sine fraude attendere et observare et non contravenire, alioquin penam librarum quingentarum per quemque nostrum bona pignori intrare, rato manente pacto. Actum in ecclesia Sancti Laurentii. Testes Nicola Barbavaira et Erminius de Porta. Ultima die aprilis, circa nonam.

^a quoniam: così ^b segue depennato facturum

1201, aprile 30, <Genova>, *in ecclesia Sancti Laurentii*

Bonifacio, figlio del defunto Ingo della Volta, promette a Guglielmo Embriaco di dargli 500 lire di penalità se Nicolosus Doria non osserverà il dispositivo di cui al 530.

V. anche nn. 173, 174, 185, 187-190, 414, 530, 553, 555, 571, 572, 574, 576, 596, 622, 879, 892, 893. Cfr. VITALE, pp. pp. 138-150.

(c. 189 v.) Ego Bonifacius, filius quondam Ingonis de Volta, promittio et convenio tibi Willelmo Embriaco maiori quod si Nicolosus Aurie non attenderit tibi per omnia sicut tibi promisit et convenit ex itinere quod Deo annuente facturus est in galeis VIII et cum tarida^a que in custodiam navium ire debent, velud continetur in instrumento scripto inde in ecclesia Sancti Salvatoris^b per manum Willelmi de Sauri notarii¹, et si non attenderit mandata et ordinaciones tuas et aliorum qui <in> ipso instrumento continentur et sicut illud instrumentum continent, dare promitto et convenio tibi stipulanti libras D nomine pene. Pro qua pena et sic attendendo per omnia universa bona mea habita et habenda tibi pignori obligo, renunciando iuri quo dicit ut principalis debitor prius conveniatur et omni iuri. Iuro insuper ad sancta Dei evangelia ego Bonifacius predictus ita attendere et observare bona fide et sine fraude et non contravenire et nullam molestiam facere tibi aut alii pro te per nos aut per interpositas personas neque litem vel molestiam facere vel inferre apud aliquam spiritalem vel secularem personam aliquo modo. Actum in ecclesia Sancti Laurentii. Testes Lafrancus Rocius et Nicola Barbavaria. Anno dominice nativitatis MCCI, indictione III^a, ultima die aprilis, circa nonam.

^a Segue depennato vel cartis

^b in ecclesia Sancti Salvatoris: *in soprallinea*.

¹ V. n. 530.

1201, aprile 30, <Genova>, *in ecclesia Sancti Laurentii*

Guglielmo Embriaco maior, Nicola Barbavara, Lanfranco Rocio, Oberto Malocello e Ottone Pulpus impongono a Nicolosus Doria la cessione a Guglielmo Embriaco di un terzo di ciò che guadagnerà nel viaggio di scorta delle 8 galee e 1 tarida.

V. anche nn. 173, 174, 185, 187-190, 414, 530, 553, 554, 571, 572, 574, 576, 596, 622, 879, 892, 893. Cfr. VITALE, pp. 138-150.

E d i z i o n e: DONEAUD, p. 79.

Ego Willelmus Embriacus maior et nos Nicola Barbavaira, Lafrancus Rocius, Obertus Malocellus et Oto Pulpus ordinamus et iniungimus tibi Nicoloso Aurie, sub tenore illorum omnium que continentur in carta scripta per manum Willelmi de Sauri notarii¹, quatenus de toto eo quod lucratus fueris aut aliquo modo habueris in hoc itinere quod facturus es <in> galeis VIII et tarida que in custodiam navium ire debent vel aliqua occasione aut casu fortuito vel de ieiis curie aut quacumque causa tibi pervenerit quod tu Nicolosus per te aut tuum certum nuncium des Willelmo Embriaco maiori predicto aut cui ipse voluerit tertium integre. Et hoc tibi ordinamus, salvis pactis et conventionibus carte^a prescripte composite per manum Willelmi de Sauri notarii. Et ego Nicolosus Aurie predictus ita volo et ita tibi confiteor Willelmo Embriaco predicto sub pena dupli bona pignori intrare. Actum in ecclesia Sancti Laurentii. Testes Herodes de Mari et Erminius de Porta. Ultima die aprilis, inter nonam et vesperum.

^a Segue depennato facte

¹ V. n. 530.

1201, maggio 1, <Genova>, *in domo filiorum olim Bonivasalli Respecti*

Bongiovanni Respectus dichiara di dovere ancora al fratello Pasquale 11 lire e 4 soldi dei proventi della dote di Aidelina, moglie del predetto Pasquale, che si impegna a pagare entro un anno.

Nel margine esterno: «n(on)». Il documento è barrato con linee oblique parallele. V. anche n. 557.

Ego Bonusiohannes Respectus confiteor debere tibi Paschali, fratri meo, libras XI, soldos IIII denariorum Ianuensium ex proficuo dotis uxoris tue Aidelina, quam supra me recepi a Willelmo Guaracho, unde ei sum obligatus, et fuit supra totum hoc proficuum^a l(i)b(re) XVI, sed ego solvi tibi libras IIII, soldos XVI et restant quas solvere tibi debedo^b libre XI predicte et soldi IIII, quas et quos promitto dare tibi aut tuo certo nuncio per me vel meum nuncium usque ad annum et si ultra annum illam dotem^c tenuero eadem ratione tibi solvere promitto proficuum, alioquin penam dupli bona pignori intrare. Iuro insuper ad sancta Dei evangelia ego Bonusiohannes predictus quod de predicto proficuo nullam requisitionem faciam, nullam molestiam^d inferam tibi aut^e alii prote per me aut per interpositam personam apud aliquam spiritalem vel secularem personam ullo modo. Actum in domo filiorum olim Bonivasalli Respecti. Testes Lambertus de Domocolta, Calvus Respectus, Simon Respectus et Albertus Ricius. MCCI, inductione III, in kalendis madii, circa nonam.

^a Segue ripetuto supra totum ^b segue depennato lb. X preter ^c segue depennato ul
^d segue depennato faciam ^e aut: ripetuto.

1201, maggio 1, <Genova>, *in domo filiorum quondam Bonivasalli Respecti*

Pasquale Respectus promette al fratello Bongiovanni di non muovere alcuna rivendicazione sui guadagni percepiti sulla dote della moglie Aidelina, computando in essi le imposte che dovrà pagare al comune di Genova.

Nel margine esterno: « n(on) ». V. anche n. 556.

(c. 190r.) Ego Paschalis Respectus promitto tibi Bonoiohanni, fratri meo, quod ex toto eo quod lucratuſ fueris aut lucraris aliquo modo^a per te aut per alium ullo modo ex dote uxoris mee Aideline usque ad annum aut quantum illam dotem tenueris nullam requisicionem faciam vel fieri faciam aliquo modo per me aut per interpositam personam. Insuper si tu Bonusiohannes, predictus frater meus, feceris aliquod expensarium collecte facte per commune Ianue, interim computetur inter proficuum quod michi dare debes de dote uxoris mee, alioquin penam dupli bona pignori intrare. Iuro insuper ad sancta Dei evangelia ego Paschalis predictus ut supra legitur attendere et observare et non contravenire aliquo modo vel aliqua occasione neque apud spiritalem vel secularem personam. Que omnia facio ego Paschalis predictus consilio propinquorum meorum Lamberti de Domocolta et Calvi, fratris mei. Actum in domo filiorum quondam Bonivasalli Respecti. Testes Lambertus de Domocolta, Calvus Respectus, Albertus Ricius, Simon Respectus. MCCI, inductione III^a, in kalendis madii, circa nonam.

^a aut lucraris aliquo modo: *in sopravlinea*.

558

1201, maggio 3, Genova, *in domo Berte de Volta et filiorum*

Beltrame di Mignanego giura fedeltà ai figli del defunto Prospero de Carpeneto, impegnandosi a far prestare lo stesso giuramento al figlio Rainaldino. Inoltre Beltrame e il fratello Pasquale giurano di difendere proprietà e onori di Berta della Volta e dei suoi figli; analogo giuramento presterà il predetto Rainaldino.

Il documento è barrato con linee oblique parallele. V. anche nn. 559-562, 709-711, 777-779, 787, 788.

Ego Bertramis de Mugnanico iuro, tactis sacrosanctis evangeliis^a, quod de cetero ero verax et fidelis filiis quondam Prosperii de Carpeneto. Non ero in consilio, dictis, opere vel asensu quod ipsi perdant vitam, membrum

vel mentem aut honores suos^b vel mermanciam ullam patientur. Si scivero aut intellexero qui eis aut alicui eorum malum inferre vellet aut pararet vel contra quod prelegitur fieret^c, in quantum potero ne effectui tradatur laborabo et^d similiter in quantum potero disturbabo et si disturbare non possem^e, eis aut illi eorum cui vel quibus malum pararetur velocius quam potero per me vel per alium notificabo sine fraude. Deinde in omnibus ac per omnia predictis filiis olim Prosperii predicti semper verax et fidelis permanebo^f. Et iuro super sancta Dei evangelia ego Bertramis predictus quod hoc idem iuramentum et hanc fidelitatem faciam meum filium Rainaldinum facere. Actum Ianue, in domo Berte de Volta et filiorum. Testes Vivaldus, custos capituli, Ingo Bertoloti de Volta, Rubeus de Pelio, Obertus Pautrus de Vultabio, Rubaldus de Massonega, Arnaldus de Bundi et Arduinus de Ricou. Anno dominice nativitatis MCCI, inductione III^a, III die madii, inter^g terciam et nonam. Iuraverunt Bertramis predictus et Paschalis, fratres, salvare, defendere et manutenere terras et honores domine Berte de Volta et filiorum et se modis omnibus abstinere a suis offensis et dampnis et nullum contrarium facere et sic iurabit filius Bertrami Rainaldinus.

^a evangeliis: *in soprallinea* ^b segue depennato si scivero qui eis aut alicui eorum
^c segue depennato eis aut illi eorum ^d segue depennato eidem, *di lettura incerta* ^e segue
depennato illi ^f segue depennato Actum ^g segue depennato in

1201, maggio 3, Genova, *in domo Berte de Volta et filiorum*

I fratelli Beltrame di Mignanego e Pasquale si impegnano a pagare ai figli del defunto Prospero de Carpeneto 60 lire, 10 delle quali a Rubaldo de Rodibroco, in tre rate: 15 lire entro maggio, 15 entro agosto e 30 entro Natale. Se Marino, figlio del predetto Prospero, non vorrà fare pace con i due fratelli e col figlio di Beltrame, dovrà restituire la sua parte.

Il documento è barrato con linee oblique parallele. V. anche nn. 558, 560-562, 709-711, 777-779, 787, 788.

Nos Bertramis de Mugnanico et Paschalis, fratres, promittimus et convenientius^a dare filiis quandam Prosperii de Carpeneto aut suis certis nunciis

libras LX denariorum Ianuensium, quarum libre x debent dari^b Rubaldo de Rodibroco, ex quibus promittimus et convenimus dare eis aut eorum certo nuncio per nos aut nostrum nuncium libras XV usque per totum hunc mensem madii quo sumus et libras XV usque per totum augustum proximum et reliquias libras XXX usque ad Natale Domini proximum. Hoc autem sit patens quoniam filiorum olim Prosperii sunt solummodo libre L, quoniam libre x debent dari iam dicto Rubaldo de Rodibroco, alioquin si ut supra legitur non attenderimus, penam dupli intrare quisque nostrum in solidum teneatur, renunciantes iuri quod dicit «Si duo vel plures» et cetera et omni iuri. Iuramus insuper ad sancta Dei evangelia nos Bertramis et Paschalis, fratres, ut supra solvere et attendere quantum non remanserit licentia illius qui pro eisdem filiis Prosperii constitutus fuerit vel eorum certi nuncii data^c nobis aut nostro misso. Et si terminus^d vel termini^e nobis producti fuerint aut elongati, pariter usque ad ultimum vel ultimos terminos tenebimus quoisque debitum totum solutum fuerit^f. Preterea actum est quoniam si Marinus^g, filius quondam Prosperii, noluerit tenere pacem Bertrami et filio et Paschali predictis^h, quod pars denariorum predictorum que ei evenerit regrediatur ad Bertramem vel ad suos heredes. Actum eodem loco et die et coram eisdem testibus et eadem hora.

^a Segue depennato tibi ^b segue depennato de Rodibroco et sic promittimus convenimus
^c segue depennato eis ^d terminus: in sopralinea su terminos depennato ^e corretto su terminos ^f segue depennato Actum ^g segue depannto voluerit tenere p ^h segue depennato suo fratri

560

1201, maggio 3, <Genova>, *in domo Berte de Volta et filiorum*

I fratelli Beltrame di Mignanego e Pasquale si impegnano a pagare a Rubaldo de Rodibroco 10 lire a sua richiesta, secondo quanto convenuto.

Il documento è barrato con linee oblique parallele. V. anche nn. 558, 559, 561, 562, 709-711, 777-779, 787, 788.

(c. 190v.) Nos Bertramis de Mugnanico et Paschalis, fratres, promittimus et convenimus tibi Rubaldo de Rodibroco dare tibi aut tuo certo nuncio per nos aut nostrum nuncium illas libras X denariorum Ianuensium que con-

tinentur in carta scripta per manum Willelmi de Sauri notarii¹, ex libris LX videlicet que debent dari filiis quondam Prosperii de Carpeneto et has libras X promittimus dare tibi aut tuo certo nuncio aut^a cui tibi placuerit per nos aut nostrum nuncium^b in tua ordinatione et sicut^c volueris, alioquin penam dupli bona pignori intrare. Iuramus insuper ad sancta Dei evangelia ut supra solvere et attendere quantum non remanserit licentia tua et cetera. Actum in domo Berte de Volta et filiorum. Testes Ingo, filius Bertoloti de Volta, Vivaldus, custos capituli, Rubeus de Pelio, Obertus Pautrus de Vultabio, Rubaldus de Massonega, Arnaldus de Bundi et Arduinus de Ricou. Anno dominice nativitatis MCCI, indictione III^a, III die madii, inter terciam et nonam.

^a *Nel testo* nuncio per aut

^b segue depennato is

^c segue depennato tibi est

561

1201, maggio 3, <Genova>, *in domo Berte de Volta et filiorum*

Albertino, figlio del defunto Prospero de Carpeneto, giura di fare pace con Beltrame di Mignanego, suo figlio Rainaldino e suo fratello Pasquale e di non arrecare loro alcuna offesa a causa dell'omicidio di suo padre, di obbedire inoltre a tutte le disposizioni di Berta della Volta, Ottone di Langasco, Gordanio Minister, Lanfranco di Savignone e Rubaldo de Rudibroco.

Il documento è barrato con linee oblique parallele. V. anche nn. 558-560, 562, 709-711, 777-779, 787, 788.

Ego Albertinus, filius quondam Prosperii de Carpeneto, iuro, tactis sacrosanctis evangelii, tenere firmam et veracem pacem modis omnibus vobis Bertrami de Mugnanico et filio tuo^a Rainaldino atque Paschali, fratri^b predicti Bertramis, nec occasione homicidii^c quondam patris mei Prosperii offensam faciam vobis in persona vel rebus^d, dictis, opere vel assensu seu alio quocumque modo qui dici vel excogitari possit, sed hanc pacem firmam et inviolatam habere promitto et non contravenire nec corrumpere. Iuro insuper ad sancta Dei evangelia quod illa omnia que vos Berta de Volta, Oto

¹ V. n. 558

draperius de Langasco, Iordanus Minister, Lafrancus de Savignono et Rubaldus de Rudibroco michi dixeritis et preceperitis sive ordinaveritis faciam et complebo et nullatenus vitabo et sententiam vestram firmam tenebo et non contraveniam in aliquo^e, in pena etiam librarum CC subnixa stipulazione ac omnibus meis vobis proinde pignori obligatis. Sic me Albertinum predictum Deus adiuvet et hec sancta Dei evangelia^f. Actum eodem loco et die et coram eisdem testibus et ipsa hora.

^a tuo: *in soprallinea su suo depennato* ^b segue *depennato* Albertini predicti ^c corretto
su homocidii ^d vobis - rebus: *in soprallinea* ^e et sententiam - aliquo: *in soprallinea* ^f Sic
me - evangelia: *in calce al documento con segno di richiamo*.

562

1201, maggio 3, <Genova>, *in domo Berte de Volta et filiorum*

Berta della Volta, Bertolotus figlio del defunto Bertolotus della Volta, Ottone di Langasco, Giordano Minister, Lanfranco di Savignone e Rubaldo de Rudibroco impongono ai fratelli Beltrame e Pasquale di Mignanego, sotto pena di 200 lire, l'osservanza di quanto convenuto, imponendo inoltre ad Albertino, figlio del defunto Prospero de Carpeneto, di stare in pace con i due fratelli e con Rainaldino, figlio di Beltrame.

Il documento è barrato con linee oblique parallele. V. anche nn. 558-561, 709-711, 777-779, 787, 788.

Nos Berta de Volta, Bertolotus, filius quondam Bertoloti de Volta, Oto de Langasco, Iordanus Minister, Lafrancus de Savignono et Rubaldus de Rudibroco precipimus, ordinamus et iniungimus vobis Bertrami de Mugnanico et Paschali, fratribus, et per accordium bonum statuimus quod vos, sub tenore iuramenti quo nobis tenemini per cartam scriptam per manum Willelmi de Sauri notarii et sub pena librarum CC quam nobis stipulantibus promisistis¹, ut solvatis libras LX denariorum Ianuensium filiis quondam

¹ V. n. 561.

Prosperii de Carpeneto, quarum libre x detis Rubaldo predicto de Rudibroco, et velud in carta quam inde scripsit Willelmus de Sauri notarius continetur^{a1}, de ipsis vos contineatis et iniungimus ut solvatis et compleatis. Tibi vero Albertino, filio quondam Prosperii de Carpeneto, iniungimus et precipimus et per accordium bonum statuimus^b et difinimus ut tu teneas firmam et veracem pacem Bertrami de Mugnanico et Paschali, fratribus, atque filio Bertramis Rainaldino et illam non corrumpas neque contravenias modo aliquo. Et sic inter vos statuimus et ordinamus in tenore illorum omnium quibus nobis tenemini et in sacramentis a vobis prestitis et penis promissis et stipulatis. Actum eodem loco et die et coram eisdem testibus et ipsa hora. Duo instrumenta unius tenoris debent fieri.

^a Segue depennato pro ^b segue depennato et defimus

563

1201, maggio 4, <Genova>, in curia Embriacorum

Ermellina, moglie di Ugo ferarius, dichiara di aver ricevuto in mutuo da Guglielmo Embriaco maior alcuni capi di vestiario, che si impegna a restituire entro il 1° giugno.

Nel margine esterno: « n(on) ».

(c. 191r.) Ego Hermellina, uxor Ugonis ferarii, confiteor accepisse nomine mutui a te Willelmo Embriaco maiori osbergos II et pancerias II, quos et quas aut valens seu exstimationem promitto reddere et restituere atque consignare tibi aut tuo certo nuncio, per me vel meum missum, usque proximas kalendas iunii, alioquin penam dupli bona pignori intrare et specialiter inter extradotes meas. Que omnia faciens ego Hermellina predicta consilio propinquorum meorum Willelmi Stralleire et Oberti Macri de Castello, renuncio senatus consulto Velleiano, iuri ypothecarum et omni iuri. Actum in

¹ V.n. 558.

curia Embriacorum. Iuro insuper ad sancta Dei evangelia ego Hermellina predicta ut supra attendere bona fide et sine fraude quantum non remanserit licentia tui Willelmi predicti et cetera. Testes Obertus Longus macelator, Willelmus^a Straleira et Obertus Macer. MCCI, inductione III^a, IIII die madii, in sero.